
 
 

 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  
Direzione Generale 

 
Via Arcivescovado n 8 – L’Aquila Tel: 0862. 5741 Fax: 0862.574231 

e-mail: direzione-abruzzo@istruzione.it sito: www.abruzzo.istruzione.it  
 

 
 

  

Oggetto: determina di avvio procedure per l’affidamento delle attività previste dal D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. 

“Sorveglianza sanitaria e sicurezza sui luoghi di lavoro” - servizio RSPP, redazione DVR ed eventuale DUVRI 

per l’impresa di pulizie, dell’Ambito Territoriale per la Provincia di L’Aquila – Ufficio III sita in L’Aquila Via 

dell’Arcivescovado n. 8. Procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), del d.lgs 50/2016. CIG 

Z33305C710.   

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTE le disposizioni sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato di cui al 

Regio Decreto 23 maggio 1924, n. 827; 

 

VISTO il D.M. 193 del 7 aprile 2020 ai sensi del quale sono individuati quali “datori di lavoro” per le sedi 

dell’Amministrazione scolastica periferica, ai sensi del decreto legislativo n. 81 del 2008, i Direttori generali 

degli Uffici scolastici regionali; 

 

PREMESSO che nel mese di dicembre 2020 sono state definite le procedure di trasferimento degli uffici 

dell’Ambito Territoriale per la Provincia di L’Aquila – Ufficio III nella nuova sede in L’Aquila Via 

dell’Arcivescovado n.8; 

 

VALUTATO che, a ragione di ciò, in conformità al D.Lgs.81/08 e s.m.i.  si rende indifferibile ed urgente la 

redazione del nuovo DVR nonché il permanere del servizio di RSPP; 

 

CONSIDERATO che sono in fase di avvio le procedure di gara per l’affidamento del servizio di pulizia dello 

stabile e che, per quanto previsto dalla normativa vigente in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro e 

s.m.i., potrebbe essere necessario predisporre il DUVRI per l’impresa aggiudicataria; 

 

PRESO ATTO dei DPCM, Decreti-Legge e Regolamenti emanati dal Governo, Ministero dell’Istruzione e 

Presidenza Regione Abruzzo in materia di prevenzione, contenimento e gestione dell’emergenza  

epidemiologica Covid-19;  

 

VISTO il D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. sulle norme vigenti in materia di salute e sicurezza dei lavoratori nel luoghi 

di lavoro nonchè delle misure, obblighi e responsabilità in capo al datore di lavoro: valutazione dei rischi, 

servizi di prevenzione e protezione, formazione, informazione e addestramento, sorveglianza sanitaria, 

gestione delle emergenze, consulenza e partecipazione del rappresentante dei lavoratori; 

 

VALUTATO che debba essere avviata, con ogni consentita urgenza in rispetto agli obblighi di legge, la 

procedura amministrativa per il successivo affidamento, del solo servizio RSPP, con redazione del DVR, per 

la Sede dell’Ambito Territoriale Provinciale di L’Aquila – Ufficio III; 

 

RILEVATO che, in assenza di convenzione attiva, con DDG n. 127 del 4 agosto 2020 è stato affidato il 

servizio RSPP (Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione) alla Sistemi Integrati srl P.I./C.F. 



 
 

 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  
Direzione Generale 

 
Via Arcivescovado n 8 – L’Aquila Tel: 0862. 5741 Fax: 0862.574231 

e-mail: direzione-abruzzo@istruzione.it sito: www.abruzzo.istruzione.it  
 

 
 

  

01987840665 – trattativa diretta n. 1366040 per un periodo di mesi sei dal 4/08/2020 al 4/02/2021 per 

tutti gli Uffici dell’USR ad eccezione dell’Ufficio IV in cui tale servizio era stato già affidato; 

  

 

PRESO ATTO che, allo stato, detto affidamento è scaduto e che si rende necessario ed indifferibile il nuovo 

affidamento anche in considerazione dell’emergenza Covid-19 in atto; 

 

VERIFICATO che non risulta, ad oggi, ancora attiva sul portale AcquistinretePA la convenzione CONSIP 

“Gestione integrata della sicurezza sui luoghi di lavoro Ed.4” alla quale codesta Amministrazione, per 

l’acquisto dei servizi in oggetto, è tenuta ad aderire in materia contrattuale; 

 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 

per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di 

seguito denominato d.lgs 50/2016;  

 

VISTO in particolare l’articolo 37, comma 1, del d.lgs 50/2016, ai sensi del quale “Le stazioni appaltanti, 

fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 

dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di 

acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza”;  

 

VISTO l’articolo 36, comma 2, lettera a), del d.lgs 50/2016 che consente di ricorrere all’affidamento diretto;  

 

VISTO l’articolo 36, comma 6, secondo periodo, del d.lgs 50/2016: “per lo svolgimento delle procedure di cui 

al presente articolo le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico che 

consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente 

gestite per via elettronica. Il Ministero dell’economia e delle finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a 

disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni ”;  

 

RITENUTO che tale contesto, soprattutto con riferimento alla necessità di realizzare una compiuta azione di 

prevenzione e tutela dei lavoratori, anche in considerazione del perdurare dello stato di emergenza Covid-

19, impone l’assunzione immediata di ogni misura di tutela della salute;  

 

PRESO ATTO che, in assenza di convenzioni attive, considerata l’urgenza, l’acquisto in oggetto debba essere 

effettuato sul mercato elettronico, anche attraverso una trattativa diretta, previa valutazione dei requisiti 

di legge  in ossequio ai principi regolatori delle attività della pubblica amministrazione; 

 

VALUTATO che, per garantire continuità nell’attività di che trattasi, per evidenti ragioni di efficienza e buon 

funzionamento delle attività istituzionali possa essere individuato, quale affidatario, l’attuale Ditta 



 
 

 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  
Direzione Generale 

 
Via Arcivescovado n 8 – L’Aquila Tel: 0862. 5741 Fax: 0862.574231 

e-mail: direzione-abruzzo@istruzione.it sito: www.abruzzo.istruzione.it  
 

 
 

  

incaricata che ha piena conoscenza della situazione della sede dell’Ambito Territoriale per la Provincia di 

L’Aquila – Ufficio III avendo seguito, fra l’altro, le complesse procedure di trasloco avendo, altresì, piena 

conoscenza delle misure di prevenzione e protezione già adottate nel corso dell’attuale emergenza 

epidemiologica; 

 

 

RITENUTO che, in considerazione della professionalità e serietà dimostrata nell’esecuzione dei compiti 

convenzionali in scadenza, previa verifica della disponibilità, congruità dell’offerta economica e possesso di 

tutti i requisiti di legge, possa essere interpellato l’attuale Ditta Sistemi Integrati srl, che dovrà garantire la 

celere esecuzione delle incombenze ricadenti in capo al datore di lavoro a seguito del trasferimento dei 

locali nella nuova sede sita a L’Aquila in Via dell’Arcivescovado n. 8;  

 

RICHIAMATE le precedenti determinazioni assunte nel corso dell’anno 2020 in cui si dava atto dell’assenza 

di personale idoneo/disponibile allo svolgimento delle funzioni di RSPP a seguito di apposita ricognizione 

interna,  

 

DETERMINA 

 

� L’avvio delle procedure, a cura dell’Ufficio II dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo, per 

l’acquisizione degli atti preventivi e verifica della fattibilità dell’incarico, da conferire alla Ditta Sistemi 

Integrati srl attraverso il MePA per l’acquisizione del servizio RSPP, redazione DVR, per la sede  

dell’Ambito Territoriale per la Provincia di L’Aquila – Ufficio III;  

� La spesa graverà sui fondi disponibili per l’Ufficio scolastico regionale – Direzione generale – Istituto di 

istruzione superiore “Da Vinci-Colecchi” di L’Aquila (AQ);  

� La durata dell’incarico RSPP, a partire dal perfezionamento delle procedure di acquisto, con riserva di 

eventuale recesso all’esito della riattivazione della specifica convenzione Consip e con specifica 

clausola di adempimento della redazione dei documenti di cui sopra entro e non oltre il mese di marzo 

2021; 

� L’esecuzione di tale affidamento è soggetta alle previsioni relative alla tracciabilità dei pagamenti ex 

art. 3 della L. 136 del 2010. 

� Gli obblighi di pubblicità da assolvere sono a carico del responsabile del procedimento. 

� La presente determina annulla la precedente n. 10 del 28.01.2021 a seguito dei chiarimento prodotti 

dalla Ditta “Sistemi Integrati Srl”. 

         

                                                                                                      IL DIRETTORE GENERALE 

Antonella Tozza 
                                                                                                                  Documento firmato ai sensi del c.d. Codice  

                                                                                                          dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 



 
 

 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  
Direzione Generale 

 
Via Arcivescovado n 8 – L’Aquila Tel: 0862. 5741 Fax: 0862.574231 

e-mail: direzione-abruzzo@istruzione.it sito: www.abruzzo.istruzione.it  
 

 
 

  

 

Il Dirigente Ufficio II Carlo Pisu      


		2021-02-16T10:04:39+0000
	TOZZA ANTONELLA


		2021-02-16T11:21:28+0100
	L'Aquila
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODRAB.Registro regionale dei decreti direttoriali.R.0000020.16-02-2021




